
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1027 / 2023

OGGETTO:  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI  CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI PRESSO I.T.I.S. 
MAGISTRI CUMACINI DI COMO. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT  GENERATIONE  EU.  CUP  G17H20002770001.  CIG  9212098FBE. 
AUTORIZZAZIONE  LAVORI  IN  SUBAPPALTO  VERSO  IMPRESA 
FERROTECNCA S.R.L. PER LAVORI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OS 
6 PER L'IMPORTO DI EURO 420.000,00 (COMPRENSIVO DEGLI ONERI DI 
SICUREZZA AMMONTANTI A EURO 20.000,00). 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

Classifica 06.06  - Fascicolo   54/2021

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 45 del 18.03.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 
1.400.000,00 con il seguente quadro economico:

LAVORI

Importo a base d’asta € 1.000.000,00

Costi per la sicurezza €      40.000,00

A. IMPORTO TOTALE LAVORI €  1.040.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% €    228.800,00

Spese pubblicazione €          600,00

Spese Tecniche compreso IVA e cassa prev. €    100.000,00

Copia informatica per consultazione



Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 €      20.800,00

Imprevisti, indagini sui materiali €        9.800,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    360.000,00

TOTALE DEL PROGETTO A + B  € 1.400.000,00

- con determina a contrarre  n. 382 del 05.05.2022  sono state definite le modalità di scelta 
del contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di lavori  
di cui in oggetto;

-  con determinazione dirigenziale n. 800 del 26 luglio 2022, la Stazione Appaltante Provinciale 
ha provveduto ad aggiudicare  l'appalto in oggetto all’operatore economico APC SRL con sede 
in via Giacomo Leopardi n. 10, 22036 ERBA (CO)– P.I. 04397200611 con il ribasso offerto del  
18,895 % sull’importo posto a base di  gara di  € 1.000.000,00= corrispondenti  all’importo 
ribassato  di  €  811.050,00=  (oltre  IVA) a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  € 
40.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  851.050,00=(oltre  IVA),  con 
l’economia da ribasso è pari ad € 230.519,00 (IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 862 del 03.08.2022  si è stabilito di assestare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 18,895%

Quadro economico 
assestato

A1 Importo Lavori a base d’asta 

Opere edili; Opere idrauliche;

Opere elettriche

€ 1.000.000,00 - € 188.950,00 € 811.050,00

A2 Costo per la sicurezza € 40.000,00 € 40.000,00

S A Importo totale dei lavori (A) € 1.040.000,00 € 851.050,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 228.800,00 - € 41.569,00 € 187.231,00

B2 Spese Pubblicazione € 600,00 € 600,00

B3 Spese Tecniche compreso IVA 
e cassa prev

€ 100.000,00 € 100.000,00

B4 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 20.800,00 € 20.800,00

B5 Imprevisti, indagini sui 
materiali 

€ 9.800,00 € 9.800,00

B6 Economie da ribasso + € 230.519,00 € 230.519,00

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 360.000,00 € 548.950,00

Copia informatica per consultazione



S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.400.000,00 € 1.400.000,00

- il relativo contratto veniva stipulato in data 15 novembre 2022 n. di rep.38677;

- con determina dirigenziale n. 1316 del 02.11.2022 si stabiliva di procedere  all'affidamento 
dell'incarico per il  servizio di  direzione dei  lavori,  esecuzione e contabilità dei  lavori  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 
convertito con L.120/2020, alla BICOS SRL  (PI  03868910138)  con sede in  VIA GRASSI, 344 
22030 LIPOMO (CO)  per un importo complessivo di  Euro   39.586,56 (oneri  4% e IVA 22% 
inclusi);

- con determina dirigenziale n. 1370 del 08.11.2022 si stabiliva di procedere  all'affidamento 
dell'incarico per il servizio coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE) ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito 
con L.120/2020, all' arch. ALBERTO ARESU (PI 02923050138 CF. RSALRT80A20C933R)  con sede 
in via Paolo da Lomazzo, 11, 22074 Lomazzo CO  per un importo complessivo di Euro 13.322,40 
(oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con determina dirigenziale n. 98 del 07.02.2023  si stabiliva di liquidare  ai sensi dell’art. 35 
comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa APC SRL con sede in via Giacomo Leopardi 
n. 10, 22036 ERBA (CO) – P.I.  04397200611 - l’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto 
ammontante a Euro 255.315,00 (oltre IVA) per complessivi Euro 311.484,30 (IVA inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 678 del 6 giugno 2023 si è disposto di:

➢ prendere atto che con decreto MEF- RGS- RR N.52 del 02/03/2023 è stata assegnata la 
quota di Euro 140.000,00 del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili sul progetto in 
argomento.

➢ di modifica il quadro economico di progetto nel  modo seguente:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Quadro economico 
aggiornato

A1 Importo Lavori a base d’asta 

Opere edili; Opere idrauliche;

Opere elettriche

€ 1.000.000,00 € 811.050,00

A2 Costo per la sicurezza € 40.000,00 € 40.000,00

S A Importo totale dei lavori 
(A) 

€ 851.050,00 € 851.050,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 187.231,00 € 187.231,00

B2 Spese Pubblicazione € 600,00 € 600,00

Copia informatica per consultazione



B3 Spese Tecniche compreso IVA 
e cassa prev

€ 100.000,00 € 100.000,00

B4 Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 20.800,00 € 20.800,00

B5 Imprevisti, indagini sui 
materiali 

€ 9.800,00 € 9.800,00

B6 Fondo Opere Indifferibili (FOI) + €   140.000,00  €   140.000,00

B7 Economie da ribasso € 230.519,00 € 230.519,00

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 548.950,00 € 688.950,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 1.400.000,00 € 1.540.000,00

➢ di dare atto che la somma pari a 140.000,00 trova copertura finanziaria alla Missione 04 
Programma 02 Cap. 26005/0  imp.238/2023  Codice del Piano dei Conti 2020109;

Atteso che:

-  con  nota  ns.  prot.  n.  23444  del  29  maggio  2023  l’impresa  appaltatrice,  ha  chiesto 
autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Ferrotecnica Srl con sede in via Arco S. 
Antonio 1 – 80014 Giugliano in Campania (NA)  - C.F 03555981210 -  per lavori di fornitura e 
posa  di  serramenti,  rientranti  nella  categoria  prevalente  OS6  e  per  un  importo  di  Euro 
420.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 20.000,00);

- con rescritto in data 6 giugno 2023 il Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Esposito ha 
espresso parere favorevole all’autorizzazione del subappalto in argomento;

- con nota ns. prot. n. 24709 del 6 giugno 2023 è stata richiesta integrazione documentazione 
attestante i requisiti dell’impresa subappaltatrice di regolarità tecnica, il possesso dei requisiti 
di carattere generale alla data della richiesta del subappalto;

- con nota ns. n. prot. 23444 del 29 maggio 2023 e  successiva nota ns. n. prot. 33730 del 26 
luglio  2023  è  stata  inoltrata  la  documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa 
subappaltatrice di regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale alla 
data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

 Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data  11 aprile 2023;

 Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 25 luglio 2023;

 Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



 fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico (FVOE)  –  del  subappaltatore,  di  cui  alla 
Delibera ANAC numero 464 del 27 luglio 2022 - presso la banca dati ANAC, n. 3954-
3272-6198-8041;

 Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni sottoscritta in data 10 luglio 2023;

 Dichiarazione  sostitutiva  della  Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  Documento 
unico di Regolarità Contributiva (DURC) da parte degli Enti previdenziali (INAIL e INPS) 
e della Cassa Edile, sottoscritta in data 10 luglio 2023;

 Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta 
in data 10 luglio 2023;

 Certificazione di  attestazione di  qualificazione SOA adeguata ai  lavori  in oggetto del 
subappalto rilasciata da Attesta Organismo Attestazioni con scadenza validità alla data 
del 3 dicembre 2025;

 Piano Operativo di  Sicurezza rilasciato ai  sensi  del  D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  – Art.  96, 
comma 1, lettera g) e art. 89, comma 1, lettera h) – conforme all’allegato XV;

Atteso che:

-  non risultano a carico dell’impresa Ferrotecnica Srl alla data del 26 luglio 2023, presso il  
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Napoli alla data del 26 luglio 2023 risulta che ai sensi della normativa vigente in 
materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto il DURC. Prot. n. 39121592 Inail che attesta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL 
dell’impresa subappaltatrice fino alla data del 14 ottobre 2023;

Letto l'art. 91 comma 1 lett c)  del D.Lgs. 159/2011 relativa all'acquisizone delle "Informazioni 
antimafia" per l'autorizzazione di subcontratti superiore a 150.000 euro;

Atteso che

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha 
richiesto agli uffici competenti i certificati del Casellario Giudiziale;

-  in  data  15  giugno  2023  è  pervenuto  allo  scrivente  Settore  il  Certificato  del  casellario 
giudiziale dal quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Richiamati gli artt. 225 e 226 del D.Lgs 36/2023 in merito all’applicazione del D.Lgs 50/2016 
sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC

Copia informatica per consultazione



Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di concedere all’impresa  APC SRL con sede in via Giacomo Leopardi n. 10, 22036 ERBA 
(CO)– P.I.  04397200611 -  aggiudicataria  dei  lavori  di  adeguamento normativo delle 
vetrazioni  con  sostituzione  dei  serramenti  e  degli  oscuranti  presso  I.T.I.S.  Magistri 
Cumacini  di  Como.  Finanziato  dall’Unione  Europea  Next  Generatione  EU.  CUP 
G17H20002770001. CIG 9212098FBE - autorizzazione lavori in subappalto verso impresa 
Ferrotecnca S.r.L. con sede in via Arco S. Antonio 1 – 80014 Giugliano in Campania (NA)  - 
C.F  03555981210 -   per  lavori  rientranti  nella  categoria  OS 6  per  l’importo  di  Euro 
420.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 20.000,00);

2 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 31/07/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


